Vorwort 9
Richtig schreiben in der 1. Klasse 13

1. Laute und Buchstaben

1.1 Vokale: Umlaute und Doppellaute

2 6 und ii: Schén und bléd 18
2 Von a nach &: Antons Hosentasche 19
2 Von au nach Gu: KindertrGume 20
2 Worter mit eu: Das neue Beet 21
s Worter mit ai: Der Kaiser 22
3 Worter mit ei: Basteln 23
a  Worter mit ai und ei: Unwettermeldung 24
4 Worter mit @ ohne Stammableitung: Ein Mdrchen 25

1.2 Konsonanten

2 b oder p: Das Ferienerlebnis 26
2 pfoderf: Das Picknick 27
2 dodert: Das Schmeckspiel 28
2 g oderk: Der Ausflug 28
s voderf: Langeweile 29
s x: Der Hexentrank 30
s qu: Am Strand 31
s ch oder sch: Biicher sind toll 32
s ng oder nk: Frank ist krank 33
a  Der ks-Laut: Die Eidechse 34
4 Konsonanten und Konsonantenverbindungen: Aufrdumen 35
1.3 s-Laute
s s am Wortende: Ein Haus fur Mia 36
s ss am Wortende: Leni hat Stress 37
3 B am Wortende: Ohne FleiB kein FloB 38
s s, ss und B: Reparieren lohnt sich 39
s Weiches und scharfes s: Die Reise ans Meer 40
4 das oder dass: Das FuBballspiel 41
+ das oder dass: Der Igel 42

Empfohlen fir: 2 =2 Klasse 3 =3.Klasse 4 =4 Klasse

Bibliografische Informationen
https://d-nb.info/1008934364 digitalisiert durch



https://d-nb.info/1008934364

1.4 Dehnung

Doppelvokale (aa, ee, 00): Benno und Lea
Doppelvokale (aaq, ee, 00): Tee fiir Maja

ie: Grune Nudeln

ie: Fasching

Dehnungs-h: Die Neue

Dehnungs-h: Simone ist umgezogen

Verldngerung bei Dehnungs-h: Die tollste Schule der Welt
Wérter mit langem, unmarkiertem i: Friher und heute
Dehnungsphdnomene auf einen Blick: Wie eine Stadt zu
ihrem Namen kam

Zusammentreffen von drei gleichen Vokalen: Der Traum

1.5 Schérfung

Kurze Vokale vor doppelten Konsonanten: Feuer

Kurze Vokale vor doppelten Konsonanten: Fernsehen oder
FuBball?

Kurze Vokale vor doppelten Konsonanten: Das geteilte
Zimmer

Kurze Vokale vor ss im Wortinneren: Klasse Hausaufgaben
Kurze Vokale vor ss im Wortinneren: Herbstfreuden

Kurze Vokale vor zz: Die Razzia

Kurze Vokale vor tz: Ein riesengrofles Eis

Kurze Vokale vor ck: Das Versteckspiel

Kurze Vokale vor tz und ck: Die Adventsfeier
Konsonantenhaufung: Schatzsuche
Konsonantenhdufung: Die Kreuzotter

Zusammentreffen von drei gleichen Konsonanten: Vorfreude

2. Silben

2.1 Vorsilben

ent-: Die Entschadigung
ge-: Der Rotstift

un-: Der Unfall

ver-: Der Verdacht
vor-: Die Bande

43
44
45
45
46
47
48
49

50
51

52

53

54
55
56
57
58
59
60
61
62
63

64
65
66
67
68



miss-: Das Missverstdndnis

ur-: Meine Uroma

zer-: Julia Witerich

er-, zer-, ver- und vor-: Die Geburtstagseinladung

2.2 Nachsilben

-chen und -lein: Alles wird klein

-ling: Frihling im Wald

-los, -ig, -lich, -isch, -bar, -sam und -haft: Sonderangebote

-nis, -ung, -heit, -keit und -tum: Die Familie des Grafen Dagobert
-nis und -in: Zukunftspldne

-schaft: Die Familienfeier

-ik: Eine schwierige Aufgabe

-tion: Ab ins Krankenhaus

-ieren: In der Schule

3. GroB- und Kleinschreibung

3.1 Grundsatzliches

Satzanféinge: Wei3t du den Namen?

Eigennamen: Die Klassenliste

Nomen: Das Vogelhduschen

Kennzeichnung von Nomen durch Artikel: Nach den Ferien
Verben: Gespenster

Verben: Wer kann es lauter?

Adjektive: Ostern

Adjektive: Neue Schuhe

Abstrakte Nomen: Das Paradies

Kennzeichnung von Nomen durch bestimmte Endungen:
Die Belohnung

angst und bange: Ein schrecklicher Traum

schuld, leid, pleite, gram ...: Viele Menschen helfen
Vermischtes zur GroB- und Kleinschreibung:

Die Wege trennen sich

Vermischtes zur GroB- und Kleinschreibung: Die Erde
spuckt Feuer

69
70
71
72

73
74
75
76
77
78
79
80
81

82
83
84
85
86
86
87
87
88

89
90
91
92

93



3.2 Nominalisierungen

Nominalisierte Verben: Der vorsichtige Tr&dumer
Nominalisierte Verben: Ein Zeugnis fur die Lehrerin
Nominalisierte Adjektive: Der Malwettbewerb

Adjektive in Verbindung mit unbestimmten Zahlwértern:
Die Olympischen Sommerspiele

Adjektive in festen Wortgruppen und Paarformeln:

Ein langweiliger Abend

3.3 Tageszeiten

Uhrzeit: Die Vorstellung

Wochentage: Die Wochentage (ein Ratsel)

Tageszeiten mit Artikel oder Pronomen: Die Suche
Tageszeiten ohne Artikel oder Pronomen: Endlich Ferien!
Tageszeiten im 2. Fall (Genitiv): Der Liigenclown
Tageszeiten als Adverbien: WeiBer als wei3?
Tageszeiten nach Wortern wie ,,heute”, ,,iibermorgen*...:
Wetterdienst

3.4 Orts- und Landernamen
Ldndernamen: Saris neue Klasse
Ableitungen auf -er: Schileraustausch
Ableitungen auf -isch: Peters Gedankenwelt
StraBennamen: Wegbeschreibung

3.5 Anredeformen und Briefe

Vertrauliche Anrede: Liebe Nele

Hoéfliche Anrede: Liebe Frau Michel

Vertrauliche Anrede im Brief: Liebe Anna
Vertrauliche und héfliche Anrede: Liebe Eltern, liebe
Kinder der Klasse 4

4. Zusammensetzungen

4.1 Zusammensetzungen mit Nomen
Zusammengesetzte Nomen: Die Karnevalsfeier
Zusammengesetzte Nomen: Beim Angeln
Zusammengesetzte Nomen: Ein Zwerg aus Filz

94
95
96

97

98

99
100
101
102
103
104

105

106
107
108
109

110
111
112

113

114
114
115



4.2 Verschiedene Zusammensetzungen
Zusammengesetzte Adjektive: Der Einkauf
Zusammensetzungen mit Nomen, Verben und Adjektiven:
Unwetter lber der Stadt

Zusammensetzungen von Nomen und Verben:

Das Freilichtmuseum

Drei gleiche Laute bei Zusammensetzungen: Ein Filmbericht

5. Gegeniiberstellungen

5.1 Gleichklingende Wérter

Kirsche und Kirche: Auf dem Markt
leeren und lehren: Ein langer Schulweg
Mann und man: Gelogen oder wahr?
Paar und paar: Ein unzertrennliches Paar
seid und seit: Der letzte Schultag

mahlen und malen: Der Berufswunsch
wieder und wider: Keine Widerrede!

Uhr und ur-: Die Kirchturmuhr

ver- und fertig: Ein neuer Wecker

Herr und her: Ein aufregendes Gespréch
fort und vor: Die Radfahrprifung

packen und Paket: Die Vorweihnachtszeit

5.2 Wortfamilien und Wortfelder
Wortfamilie ,essen“: Essenszeit

Wortfamilie ,sagen®: Eine sagenhaft gute Idee
Wortfamilie ,,Haus“: Schlussel vergessen!
Wortfamilie ,,Freund/Freundin“: Eine neue Freundin
Wortfamilie ,,Geburtstag“: Der Geburtstag
Wortfeld ,essen“: Das Festessen

Wortfeld ,,sagen“: Die Plaudertasche

Wortfeld ,,sagen”“: Der Angeber

Wortfeld ,,Haus“: Das Ferienhaus

Wortfeld ,,Freund/Freundin“: Beste Freunde
Wortfeld ,,Geburtstag“: Lisas Geburtstag

116

117

118
119

120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131

132
133
134
135
136
137
138
138
139
140
141



6. Silbentrennung

6.1 Wortteile und Sprechsilben

Trennung nach Wortbausteinen und Sprechsilben:
AufrGumzeit

Trennung nach Wortbausteinen und Sprechsilben:
Typisch Eva

Trennung nach Wortbausteinen und Sprechsilben:
Wir kochen Marmelade

Silben trennendes h: Im Urlaub

6.2 Buchstabenverbindungen

st: Frohe Ostern!

ck: Auf dem Bauernhof

tz: Die Katze Olga

st, ck und tz: Ein Rezept

st, ck und tz: Eine Familie ist unterwegs

7. Zeichensetzung

7.1 Grundlagen

Punkt: Das Fahrrad
Doppelpunkt: Der Einkaufszettel
Ausrufezeichen: Ole kocht
Fragezeichen: Die Schulordnung

7.2 Woértliche Rede

Vorangestellter Begleitsatz: Vergessen!

Nachgestellter Begleitsatz: Die Salzgewinnung

Voran- und nachgestellter Begleitsatz: Auf den Mund gefallen

7.3 Kommasetzung

Komma bei Aufzéhlungen: Zucker

Komma bei und/oder: Die Formel 1 im Radio
Komma bei aber/denn: Die Katze
Bindeworter: Geheimnisse

142

142

143
144

145
146
147
148
149

150
151
151
152

153
154
155

156
157
158
159



