

Vorwort	9
Richtig schreiben in der 1. Klasse	13

1. Laute und Buchstaben

1.1 Vokale: Umlaute und Doppellaute	
2 ö und ü: Schön und blöd	18
2 Von a nach ä: Antons Hosentasche	19
2 Von au nach äu: Kinderträume	20
2 Wörter mit eu: Das neue Beet	21
3 Wörter mit ai: Der Kaiser	22
3 Wörter mit ei: Basteln	23
4 Wörter mit ai und ei: Unwettermeldung	24
4 Wörter mit ä ohne Stammableitung: Ein Märchen	25
1.2 Konsonanten	
2 b oder p: Das Ferienerlebnis	26
2 pf oder f: Das Picknick	27
2 d oder t: Das Schmeckspiel	28
2 g oder k: Der Ausflug	28
3 v oder f: Langeweile	29
3 x: Der Hexentrank	30
3 qu: Am Strand	31
3 ch oder sch: Bücher sind toll	32
3 ng oder nk: Frank ist krank	33
4 Der ks-Laut: Die Eidechse	34
4 Konsonanten und Konsonantenverbindungen: Aufräumen	35
1.3 s-Laute	
3 s am Wortende: Ein Haus für Mia	36
3 ss am Wortende: Leni hat Stress	37
3 ß am Wortende: Ohne Fleiß kein Floß	38
4 s, ss und ß: Reparieren lohnt sich	39
4 Weiches und scharfes s: Die Reise ans Meer	40
4 das oder dass: Das Fußballspiel	41
4 das oder dass: Der Igel	42

Empfohlen für: 2 = 2. Klasse 3 = 3. Klasse 4 = 4. Klasse

1.4 Dehnung

2 Doppelvokale (aa, ee, oo): Benno und Lea	43
2 Doppelvokale (aa, ee, oo): Tee für Maja	44
2 ie: Grüne Nudeln	45
2 ie: Fasching	45
2 Dehnungs-h: Die Neue	46
3 Dehnungs-h: Simone ist umgezogen	47
4 Verlängerung bei Dehnungs-h: Die tollste Schule der Welt	48
4 Wörter mit langem, unmarkiertem i: Früher und heute	49
4 Dehnungsphänomene auf einen Blick: Wie eine Stadt zu ihrem Namen kam	50
4 Zusammentreffen von drei gleichen Vokalen: Der Traum	51

1.5 Schärfung

2 Kurze Vokale vor doppelten Konsonanten: Feuer	52
2 Kurze Vokale vor doppelten Konsonanten: Fernsehen oder Fußball?	53
2 Kurze Vokale vor doppelten Konsonanten: Das geteilte Zimmer	54
2 Kurze Vokale vor ss im Wortinneren: Klasse Hausaufgaben	55
3 Kurze Vokale vor ss im Wortinneren: Herbstfreuden	56
3 Kurze Vokale vor zz: Die Razzia	57
3 Kurze Vokale vor tz: Ein riesengroßes Eis	58
3 Kurze Vokale vor ck: Das Versteckspiel	59
4 Kurze Vokale vor tz und ck: Die Adventsfeier	60
4 Konsonantenhäufung: Schatzsuche	61
4 Konsonantenhäufung: Die Kreuzotter	62
4 Zusammentreffen von drei gleichen Konsonanten: Vorfreude	63

2. Silben

2.1 Vorsilben

2 ent-: Die Entschädigung	64
2 ge-: Der Rotstift	65
2 un-: Der Unfall	66
2 ver-: Der Verdacht	67
2 vor-: Die Bande	68

3	miss-: Das Missverständnis	69
3	ur-: Meine Uroma	70
3	zer-: Julia Wüterich	71
4	er-, zer-, ver- und vor-: Die Geburtstagseinladung	72

2.2 Nachsilben

2	-chen und -lein: Alles wird klein	73
2	-ling: Frühling im Wald	74
3	-los, -ig, -lich, -isch, -bar, -sam und -haft: Sonderangebote	75
3	-nis, -ung, -heit, -keit und -tum: Die Familie des Grafen Dagobert	76
3	-nis und -in: Zukunftspläne	77
3	-schaft: Die Familienfeier	78
4	-ik: Eine schwierige Aufgabe	79
4	-tion: Ab ins Krankenhaus	80
4	-ieren: In der Schule	81

3. Groß- und Kleinschreibung

3.1 Grundsätzliches

2	Satzanfänge: Weißt du den Namen?	82
2	Eigennamen: Die Klassenliste	83
2	Nomen: Das Vogelhäuschen	84
2	Kennzeichnung von Nomen durch Artikel: Nach den Ferien	85
2	Verben: Gespenster	86
2	Verben: Wer kann es lauter?	86
2	Adjektive: Ostern	87
2	Adjektive: Neue Schuhe	87
3	Abstrakte Nomen: Das Paradies	88
3	Kennzeichnung von Nomen durch bestimmte Endungen: Die Belohnung	89
4	angst und bange: Ein schrecklicher Traum	90
4	schuld, leid, pleite, gram ...: Viele Menschen helfen	91
4	Vermischtes zur Groß- und Kleinschreibung: Die Wege trennen sich	92
4	Vermischtes zur Groß- und Kleinschreibung: Die Erde spuckt Feuer	93

3.2 Nominalisierungen	
3 Nominalisierte Verben: Der vorsichtige Träumer	94
4 Nominalisierte Verben: Ein Zeugnis für die Lehrerin	95
4 Nominalisierte Adjektive: Der Malwettbewerb	96
4 Adjektive in Verbindung mit unbestimmten Zahlwörtern:	
Die Olympischen Sommerspiele	97
4 Adjektive in festen Wortgruppen und Paarformeln:	
Ein langweiliger Abend	98
3.3 Tageszeiten	
2 Uhrzeit: Die Vorstellung	99
2 Wochentage: Die Wochentage (ein Rätsel)	100
3 Tageszeiten mit Artikel oder Pronomen: Die Suche	101
3 Tageszeiten ohne Artikel oder Pronomen: Endlich Ferien!	102
4 Tageszeiten im 2. Fall (Genitiv): Der Lügenclown	103
4 Tageszeiten als Adverbien: Weißen als weiß?	104
4 Tageszeiten nach Wörtern wie „heute“, „übermorgen“....:	
Wetterdienst	105
3.4 Orts- und Ländernamen	
4 Ländernamen: Saris neue Klasse	106
4 Ableitungen auf -er: Schüleraustausch	107
4 Ableitungen auf -isch: Peters Gedankenwelt	108
4 Straßennamen: Wegbeschreibung	109
3.5 Anredeformen und Briefe	
3 Vertrauliche Anrede: Liebe Nele	110
3 Höfliche Anrede: Liebe Frau Michel	111
4 Vertrauliche Anrede im Brief: Liebe Anna	112
4 Vertrauliche und höfliche Anrede: Liebe Eltern, liebe Kinder der Klasse 4	113

4. Zusammensetzungen

4.1 Zusammensetzungen mit Nomen	
2 Zusammengesetzte Nomen: Die Karnevalsfeier	114
2 Zusammengesetzte Nomen: Beim Angeln	114
3 Zusammengesetzte Nomen: Ein Zwerg aus Filz	115

4.2 Verschiedene Zusammensetzungen	
3 Zusammengesetzte Adjektive: Der Einkauf	116
4 Zusammensetzungen mit Nomen, Verben und Adjektiven: Unwetter über der Stadt	117
4 Zusammensetzungen von Nomen und Verben: Das Freilichtmuseum	118
4 Drei gleiche Laute bei Zusammensetzungen: Ein Filmbericht	119

5. Gegenüberstellungen

5.1 Gleichklingende Wörter	
2 Kirsche und Kirche: Auf dem Markt	120
2 leeren und lehren: Ein langer Schulweg	121
2 Mann und man: Gelogen oder wahr?	122
2 Paar und paar: Ein unzertrennliches Paar	123
2 seid und seit: Der letzte Schultag	124
3 mahlen und malen: Der Berufswunsch	125
3 wieder und wider: Keine Widerrede!	126
3 Uhr und ur-: Die Kirchturmuhren	127
3 ver- und fertig: Ein neuer Wecker	128
4 Herr und her: Ein aufregendes Gespräch	129
4 fort und vor: Die Radfahrprüfung	130
4 packen und Paket: Die Vorweihnachtszeit	131
5.2 Wortfamilien und Wortfelder	
2 Wortfamilie „essen“: Essenszeit	132
2 Wortfamilie „sagen“: Eine sagenhaft gute Idee	133
2 Wortfamilie „Haus“: Schlüssel vergessen!	134
2 Wortfamilie „Freund/Freundin“: Eine neue Freundin	135
3 Wortfamilie „Geburtstag“: Der Geburtstag	136
3 Wortfeld „essen“: Das Festessen	137
3 Wortfeld „sagen“: Die Plaudertasche	138
3 Wortfeld „sagen“: Der Angeber	138
3 Wortfeld „Haus“: Das Ferienhaus	139
3 Wortfeld „Freund/Freundin“: Beste Freunde	140
4 Wortfeld „Geburtstag“: Lisas Geburtstag	141

6. Silbentrennung

6.1 Wortteile und Sprechsilben

2 Trennung nach Wortbausteinen und Sprechsilben:	
Aufräumzeit	142
2 Trennung nach Wortbausteinen und Sprechsilben:	
Typisch Eva	142
3 Trennung nach Wortbausteinen und Sprechsilben:	
Wir kochen Marmelade	143
3 Silben trennendes h:	
Im Urlaub	144

6.2 Buchstabenverbindungen

3 st:	Frohe Ostern!	145
3 ck:	Auf dem Bauernhof	146
3 tz:	Die Katze Olga	147
4 st, ck und tz:	Ein Rezept	148
4 st, ck und tz:	Eine Familie ist unterwegs	149

7. Zeichensetzung

7.1 Grundlagen

2 Punkt:	Das Fahrrad	150
3 Doppelpunkt:	Der Einkaufszettel	151
3 Ausrufezeichen:	Ole kocht	151
3 Fragezeichen:	Die Schulordnung	152

7.2 Wörtliche Rede

3 Vorangestellter Begleitsatz:	Vergessen!	153
4 Nachgestellter Begleitsatz:	Die Salzgewinnung	154
4 Voran- und nachgestellter Begleitsatz:	Auf den Mund gefallen	155

7.3 Kommasetzung

4 Komma bei Aufzählungen:	Zucker	156
4 Komma bei und/oder:	Die Formel 1 im Radio	157
4 Komma bei aber/denn:	Die Katze	158
4 Bindewörter:	Geheimnisse	159